吸収合併に係る事前開示書面

(吸収合併に係る事前備置書面)

2020年８月７日

株式会社イグニス

2020 年８月７日

株式会社イグニス

代表取締役社長 銭 錕

吸収合併に係る事前開示書面

（吸収合併存続会社

／会社法第 794 条第 1 項及び会社法施行規則第 191 条に基づく事前備置書面）

当社は、2020 年８月７日付けで、当社 100%出資の連結子会社であるＡＬＴＲ Ｔ

ＨＩＮＫ株式会社（以下「ＡＬＴＲ ＴＨＩＮＫ」）との間で締結した吸収合併契約

に基づき、2020 年 10 月１日を効力発生日として、当社を吸収合併存続会社、ＡＬＴ

Ｒ ＴＨＩＮＫを吸収合併消滅会社とする吸収合併(以下「本合併」)を行うこととし

ました。本合併に関し、会社法第 794 条第１項及び会社法施行規則第 191 条に定める

事項は下記のとおりです。

記

1. 吸収合併契約の内容(会社法第 794 条第１項)

 2020 年８月７日付けで当社とＡＬＴＲ ＴＨＩＮＫが締結した合併契約書は、

別紙 1 の通りです。

2. 合併対価の相当性に関する事項(会社施行規則第 191 条第１号)

 ＡＬＴＲ ＴＨＩＮＫは、当社 100%出資の連結子会社であるため、当社は本合

併に際して株式その他金銭等の交付を行いません。

3. 新株予約権の対価の相当性に関する事項(会社施行規則第 191 条第２号)

 該当事項はありません。

4. 吸収合併消滅会社に関する事項(会社施行規則第 191 条第３号)

 (1)最終事業年度に係る計算書類等の内容

 ＡＬＴＲ ＴＨＩＮＫの最終事業年度に係る計算書類等は、別紙 2 の通りで

す。

 (2) 最終事業年度の末日後を臨時決算日とする臨時計算書類等の内容

 該当事項はありません。

 (3) 最終事業年度の末日後に重要な財産の処分、重大な債務の負担その他の会

社財産の状況に重要な影響を与える事象の内容

 該当事項はありません。

5． 吸収合併存続会社において最終事業年度の末日後に重要な財産の処分、重大な

債務の負担その他の会社財産の状況に重要な影響を与える事象の内容(会社施行

規則第 191 条５号)

 当社は、本合併のほか、2020 年８月７日開催の取締役会において、2020 年 10

月 1 日を効力発生日として、当社を吸収合併存続会社、当社 100%出資の連結子

会社である株式会社スタジオキング、株式会社ＩＧＮＩＳ ＡＰＰＳ、株式会

社イグニスメディカルケアソリューションズ、株式会社ラップランド及び株式

会社アイシーを吸収合併消滅会社とする吸収合併を行うことを決議しておりま

す。

 当該合併の詳細は、別紙 3 の通りです。

6． 本合併が効力を生ずる日以後における吸収合併存続会社の債務の履行の見込み

に関する事項(会社施行規則第 191 条６号)

 2020 年 6 月末日現在の当社及びＡＬＴＲ ＴＨＩＮＫの貸借対照表における資

産の額、負債の額及び純資産の額は下表のとおりです。

 ＡＬＴＲ ＴＨＩＮＫは、2020 年 6 月末日時点で債務超過の状態にあります

が、同日時点の貸借対照表における負債の額 36 百万円のうち 32 百万円は当社

からの借入金であり、これを除くとＡＬＴＲ ＴＨＩＮＫは資産の額が負債の

額を上回ります。また、当社はＡＬＴＲ ＴＨＩＮＫの債務超過 15 百万円のう

ち 15 百万円については既に引当処理を行っており、上記資産の額 4,410 百万円

は当該引当処理が反映されたものです(なお、2020 年 9 月末日時点のＡＬＴＲ

ＴＨＩＮＫの債務超過額に対して当社の引当金が不足する場合は、当社は、当

該不足額について追加で引当金を計上する予定です。)。

 加えて、本合併効力発生日までに当社の資産及び負債の状態に重大な変動が生

じる事態は予想されておりませんので、本合併効力発生日後の当社の資産の額

 資産の額 負債の額 純資産の額

当社 4,410 百万円 3,750 百万円 659 百万円

ＡＬＴＲ  ＴＨ

ＩＮＫ

20 百万円 36 百万円 △15 百万円

は、債務の額を十分に上回ることが見込まれます。 また、本合併効力発生日後

の当社の収益状況及びキャッシュ・フローの状況につきまして、当社の債務の

履行に支障を及ぼすような事態は、現在のところ予測されておりません。従い

まして、本合併後における当社の債務について履行の見込みがあると判断いた

します。

以 上

（別紙１）

第 ７ 期

事 業 報 告 書

2018 年 10 月１日から

2019 年９月 30 日まで

A L T R  T H I N K 株 式 会 社

（別紙２）

1

事業報告

（2018 年 10 月１日から

  2019 年９月 30 日まで）

１．株式会社の現況に関する事項

（１）事業の経過及びその成果

当社は、前事業年度以前に配信を開始し、スマートフォン向けのカジュアルアプリを配信

するスマートフォンアプリ事業を展開しております。

当事業年度においては、主力タイトルである『ひまチャット』を引き続き運用してまいり

ました。

以上の結果、当事業年度の売上高は 23,419,739 円（前事業年度比 50.1％減）、営業利益は

10,641,688 円（前事業年度比 37.6%減）、経常利益は 10,129,648 円（前事業年度比 37.3%

減）となり、当期純利益は 17,384,941 円（前事業年度は 2,298,699 円の当期純損失）とな

りました。

（２）資金調達の状況

該当事項はありません。

（３）設備投資の状況

 該当事項はありません。

（４）対処すべき課題

内部統制及びコンプライアンス体制の充実・強化を図って参ります。

（５）財産及び損益の状況

    期 別

区  分
第４期 第５期 第６期

第７期

(当事業年度）

売上高        （円） 94,708,334 105,292,601 46,937,876 23,419,739

経常利益（△は損失） （円） △3,024,481 59,472,368 16,167,335 10,129,648

当期純利益（△は損失 ）（円） 7,227,961 48,385,431 △2,298,699 17,384,941

１株当たり当期純利益（△は損失）（円） 722.80 4,838.54 △229.87 1,738.49

総資産        （円） 87,915,299 54,509,438 9,397,055 15,495,855

純資産          （円） △82,545,077 △34,159,646 △36,458,345 △19,073,404

１株当たり純資産     （円） △8,254.51 △3,415.96 △3,645.83 △1,907.34

2

（６）重要な親会社及び子会社の状況

①親会社の状況

当社の親会社は株式会社イグニスであり、同社は当社の株式を 10,000 株（出資比率

100%）保有しております。当社は親会社から主として経営指導を受けております。

②重要な子会社の状況

 該当事項はありません。

（７）主要な事業内容（2019 年９月 30 日現在）

事業区 事業内容

スマートフォンアプリ事業 スマートフォン向けアプリの企画、開発、運営

（８）主要な営業所（2019 年９月 30 日現在）

 ①当社

名称 所在地

本社 東京都渋谷区

 ②子会社

 該当事項はありません。

（９）主要な借入先の状況（2019 年９月 30 日現在）

 借入先 借入額

株式会社イグニス 32,000,000 円

２．会社の株式に関する事項（2019 年９月 30 日現在）

（１）発行可能株式総数            1,000,000 株

（２）発行済株式の総数          10,000 株

（３）株主数                １名

（４）大株主

株 主 名 持 株 数 持株比率

株式会社イグニス 10,000 株 100.00%

3

３．会社役員に関する事項

（１）取締役及び監査役の氏名等

地位 氏名 担当及び重要な兼職状況

代表取締役 銭   錕 株式会社イグニス 代表取締役社長

（２）取締役及び監査役の報酬等の額

区 分 人 数 報酬等の総額

取 締 役 1 名 － 円

合 計 1 名 － 円

   （注）役員は無報酬となっております。

（３）社外役員に関する事項

  該当事項はありません。

第 ７ 期

計 算 書 類

２０１８ 年 １０ 月 １ 日から

２０１９ 年 ９ 月 ３０ 日まで

１． 貸 借 対 照 表

２． 損 益 計 算 書

３． 株 主 資 本 等 変 動 計 算 書

４． 個 別 注 記 表

A L T R  T H I N K 株 式 会 社

負債の部
科     目

【流動負債】
未払金
流動負債合計

【固定負債】
長期借入金
固定負債合計
負債合計

金     額

1,728,083
1,728,083

32,841,176
32,841,176
34,569,259

純資産の部
科     目

【株主資本】
資本金

【利益剰余金】
(その他利益剰余金)
繰越利益剰余金
利益剰余金合計

株主資本合計
純資産合計
負債純資産合計

金     額

1,000,000

△20,073,404 )(
△20,073,404
△20,073,404
△19,073,404
△19,073,404
15,495,855

科     目
資産の部

【流動資産】
普通預金
売掛金
未収還付法人税等
未収入金
未収消費税
流動資産合計

【固定資産】
(投資その他の資産)
繰延税金資産（固）
保険積立金
投資その他の資産合計

固定資産合計

資産合計

金     額

1,530,253
3,089,357
285,300

7,482,178
37,238

12,424,326

599,499
2,472,030
3,071,529
3,071,529

15,495,855

(単位：円)

貸 借 対 照 表

ALTR THINK株式会社

2019年  9月 30日 （当期会計期間末）

科     目
【売上高】
広告売上高
課金売上高
売上高合計

【売上原価】
設備費

売上総利益
【販売費及び一般管理費】

営業利益
【営業外収益】
受取利息
雑収入
営業外収益合計

【営業外費用】
支払利息
為替差損
営業外費用合計
経常利益

特別利益合計
特別損失合計
税引前当期純利益
法人税、住民税及び事業税
法人税等調整額
法人税等合計
当期純利益

額金

20,798,184
2,621,555

23,419,739

6,393,8056,393,805
17,025,934
6,384,246
10,641,688

56
7,300

7,356

419,275
100,121

519,396
10,129,648

0
0

10,129,648
△7,412,171

156,878
△7,255,293
17,384,941

(単位：円)

損 益 計 算 書

ALTR THINK株式会社

自 2018年 10月  1日  至 2019年  9月 30日 （当期累計期間）

科    目
【株主資本】

【資本金】
【利益剰余金】
（その他利益剰余金）

繰越利益剰余金

利益剰余金合計

株主資本合計

純資産合計

変 動 事 由

当期首残高及び当期末残高

当期首残高
当期純利益当期変動額

当期末残高
当期首残高
当期変動額
当期末残高
当期首残高
当期変動額
当期末残高
当期首残高
当期変動額
当期末残高

金    額

1,000,000

△37,458,345
17,384,941

△20,073,404
△37,458,345
17,384,941

△20,073,404
△36,458,345
17,384,941

△19,073,404
△36,458,345
17,384,941

△19,073,404

(単位：円)

株主資本等変動計算書

ALTR THINK株式会社

自 2018年 10月  1日  至 2019年  9月 30日 （当期累計期間）

個 別 注 記 表

1. 重要な会計方針に係る事項

消費税等の会計処理

         消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

2. 株主資本等変動計算書に関する注記

   当事業年度の末日におけるの発行済株式の種類および総数

     普通株式                10,000 株

第 ７ 期

計 算 書 類 の 附 属 明 細 書

２０１８年 １０ 月 １ 日から

２０１９年 ９ 月 ３０ 日まで

A L T R  T H I N K 株 式 会 社

 1

１．販売費及び一般管理費の明細

                                        （単位：円）

科    目 金    額 摘    要

通 信 費 109,017

支 払 手 数 料 5,476,763

P F 手 数 料 786,466

諸 会 費 12,000

合    計 6,384,246

2020 年８月７日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 イ グ ニ ス

代表者名 代表取締役社長 銭 錕

（コード番号：3689  東証マザーズ）

問 合 せ 先 執行役員 CFO 松 本 智 仁

（ TEL. 03-6408-6820）

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、2020 年８月７日開催の取締役会において、下記の通り、当社 100%出資の連結子会社であ

る株式会社ＩＧＮＩＳ ＡＰＰＳ（以下「ＩＧＮＩＳ ＡＰＰＳ」）、株式会社スタジオキング（以下

「スタジオキング」）、ＡＬＴＲ ＴＨＩＮＫ株式会社（以下「ＡＬＴＲ ＴＨＩＮＫ」）、株式会社イ

グニスメディカルケアソリューションズ（以下「イグニスメディカルケアソリューションズ」）、株式

会社ラップランド（以下「ラップランド」）及び株式会社アイシー（以下「アイシー」）の６社を吸収

合併（以下「本合併」）することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

なお、本合併は、当社 100%出資の連結子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項及

び内容を一部省略して開示しております。

記

１．合併の目的

 当社グループ（当社及び関係会社）は「世界にインパクトを与えなければ、気がすまない」という

経営理念及び「次のあたりまえを創る。何度でも」というミッションのもと、インターネット、スマ

ートフォン等を通じたさまざまなビジネス領域において、多くのユーザーに支持されるサービスの

企画・制作・運営を行っており、具体的には、「マッチング事業」、「エンターテック事業」及び「ゲ

ーム事業」を展開してまいりました。

一方で、2020 年３月２日に開示いたしました「（開示事項の経過）スマートフォン向けゲームアプ

リ及びブラウザゲームの譲渡に伴う会社分割（簡易新設分割）による新設会社の株式譲渡完了に関す

るお知らせ」のとおり、「ゲーム事業」の主要ゲームタイトルである『ぼくとドラゴン』及び『猫と

ドラゴン』をスタジオキングから株式会社ドリコムに譲渡したことに伴い、スタジオキングは事業を

凍結しておりました。また、『でみめん』を運営していたラップランドにおいても、当該ゲームタイ

トルを 2019 年 12 月 12 日終了したことから、同様に事業を凍結しておりました。

当該状況下において、当社グループは、当社グループを取り巻く環境変化に的確に対応し、経営管

理効率をより高めるため「ゲーム事業」を展開していた上記２社を当社に吸収合併することといたし

ました。また、主に「マッチング事業」及び「エンターテック事業」以外の事業を展開するＩＧＮＩ

Ｓ ＡＰＰＳ、ＡＬＴＲ ＴＨＩＮＫ、イグニスメディカルケアソリューションズ及びアイシーにつ

いて、当社グループにおける当該事業の重要性が高いものではないことから、親会社である当社に統

一することで、業務の効率化及び人材・経営資源の集約化を行うことといたしました。

これら構造改革を通じて、当社グループが属する事業環境や事業規模の変化に迅速かつ適切に対

応できるグループ体制の構築を図り、当社グループ全体の企業価値の一層の向上を目指してまいり

ます。

なお、「マッチング事業」「エンターテック事業」は、引き続き当社の連結子会社である株式会社ｗ

ｉｔｈ及びパルス株式会社を中心に事業を展開し、更なる事業成長、収益拡大を進めてまいります。

（別紙３）

２．合併の要旨

（１）合併の日程

当社取締役会決議日 2020年８月７日

合併契約締結日 2020年８月７日

合併期日（効力発生日） 2020年10月１日（予定）

（注）本合併は、会社法第 796 条第２項に定める簡易合併及び同法第 784 条第１項に定める略式

合併の規定により、当社並びにＩＧＮＩＳ ＡＰＰＳ、スタジオキング、ＡＬＴＲ ＴＨ

ＩＮＫ、イグニスメディカルケアソリューションズ、ラップランド及びアイシーにおいて

合併契約に関する株主総会の承認を得ることなく行うものであります。なお、ＩＧＮＩＳ

ＡＰＰＳ、ＡＬＴＲ ＴＨＩＮＫ、イグニスメディカルケアソリューションズ、ラップラ

ンド及びアイシーは債務超過となっておりますが、当社は当該債務超過相当額の貸倒引当

金を計上しており、本合併の際に貸倒引当金を戻し入れることから合併差損は発生しない

ものと判断し、簡易合併をいたします。

（２）合併方式

本合併は、当社を存続会社、ＩＧＮＩＳ ＡＰＰＳ、スタジオキング、ＡＬＴＲ ＴＨＩＮＫ、

イグニスメディカルケアソリューションズ、ラップランド及びアイシーを消滅会社とする吸収合

併方式です。

（３）合併に係る割当ての内容

本合併は、当社と当社 100%出資の連結子会社との吸収合併であるため、本合併による新株式の

発行及び金銭等の割当てはありません。

（４）合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

ＩＧＮＩＳ ＡＰＰＳ、スタジオキング、ＡＬＴＲ ＴＨＩＮＫ、イグニスメディカルケアソ

リューションズ、ラップランド及びアイシーはいずれも新株予約権及び新株予約権付社債を発行

しておりません。

３．合併当事会社の概要（2019 年９月 30 日現在）

 存続会社

名称 株式会社イグニス

所在地 東京都渋谷区恵比寿一丁目 19 番 19 号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 銭 錕

事業内容 スマートフォン向けゲームアプリ等の企画・開発・運営

資本金 2,234 百万円

決算期 ９月 30 日

発行済株式数 14,662,600 株

大株主及び持株比率

銭 錕（27.1％）

鈴木 貴明（27.1％）

株式会社ＱＫ（2.4％）

株式会社ＳＫ（1.8％）

設立年月日 2010 年５月 31 日

直近事業年度における経営成績及び財政状態

決算期 2019 年９月期（連結）

純資産 2,266 百万円

総資産 3,956 百万円

1株当たり純資産 153.94 円

売上高 5,571 百万円

営業利益 △744 百万円

経常利益 △867 百万円

親会社株主に帰属する当期純利益 △631 百万円

1株当たり当期純利益 △44.05 円

 存続会社 消滅会社 消滅会社

名称
株 式 会 社 Ｉ Ｇ Ｎ Ｉ Ｓ

ＡＰＰＳ

株式会社スタジオキン

グ

ＡＬＴＲ ＴＨＩＮＫ

株式会社

所在地
東京都渋谷区恵比寿

一丁目 19 番 19 号

東京都渋谷区恵比寿

一丁目 19 番 19 号

東京都渋谷区恵比寿

一丁目 19 番 19 号

代表者の役職・氏名 代表取締役 銭 錕 代表取締役 鈴木 貴明 代表取締役 銭 錕

事業内容

スマートフォン向け

ゲームアプリ等の企画・

開発・運営

スマートフォン向け

ゲームアプリ等の企画・

開発・運営

スマートフォン向け

ゲームアプリ等の企画・

開発・運営

資本金 99 百万円 ５百万円 100 百万円

決算期 ９月 30 日 ９月 30 日 ９月 30 日

発行済株式数 19,300 株 500 株 10,000 株

大株主及び持株比率
株 式 会 社 イ グ ニ ス

（100.0％）

株 式 会 社 イ グ ニ ス

（100.0％）

株 式 会 社 イ グ ニ ス

（100.0％）

設立年月日 2013 年８月９日 2014 年２月 18 日 2013 年４月 11 日

直近事業年度における経営成績及び財政状態

決算期 2019 年９月期（単体） 2019 年９期（単体） 2019 年９月期（単体）

純資産 22 百万円 2,068 百万円 △19 百万円

総資産 265 百万円 2,394 百万円 15 百万円

1株当たり純資産 1,141.10 円 4,137,542.15 円 △1,907.34 円

売上高 409 百万円 2,232 百万円 23 百万円

営業利益 △111 百万円 265 百万円 10 百万円

経常利益 △112 百万円 267 百万円 10 百万円

（親会社株主に帰属

する）

当期純利益

△92 百万円 179 百万円 17 百万円

1株当たり当期純利益 △4,815.66 円 358,316.46 円 1,738.49 円

４．合併後の状況

本合併後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更はあり

ません。

５．今後の見通し

本合併は、当社と当社 100%出資の連結子会社との吸収合併であるため、当社連結業績に与える影

響はありません。

以 上

 消滅会社 消滅会社 消滅会社

名称

株式会社イグニスメデ

ィカルケアソリューシ

ョンズ

株式会社ラップランド 株式会社アイシー

所在地
東京都渋谷区恵比寿

一丁目 19 番 19 号

東京都渋谷区恵比寿

一丁目 19 番 19 号

東京都渋谷区恵比寿

一丁目 19 番 19 号

代表者の役職・氏名 代表取締役 鈴木 翔士 代表取締役 鈴木 貴明 代表取締役 銭 錕

事業内容
インターネット情報

サービス業

スマートフォン向け

ゲームアプリ等の企画・

開発・運営

金銭貸付業

資本金 ５百万円 ５百万円 80 百万円

決算期 ９月 30 日 ９月 30 日 ９月 30 日

発行済株式数 500 株 500 株 16,000 株

大株主及び持株比率
株 式 会 社 イ グ ニ ス

（100.0％）

株 式 会 社 イ グ ニ ス

（100.0％）

株 式 会 社 イ グ ニ ス

（100.0％）

設立年月日 2015 年 10 月１日 2018 年８月１日 2015 年６月 10 日

直近事業年度における経営成績及び財政状態

決算期 2019 年９月期（単体） 2019 年９月期（単体） 2019 年９月期（単体）

純資産 △315 百万円 △81 百万円 △746 百万円

総資産 57 百万円 40 百万円 399 百万円

1株当たり純資産 △631,256.00 円 △163,679.51 円 △46,648.86 円

売上高 0 百万円 188 百万円 3 百万円

営業利益 △50 百万円 △112 百万円 △63 百万円

経常利益 △50 百万円 △112 百万円 △64 百万円

（親会社株主に帰属

する）

当期純利益

△103 百万円 △85 百万円 △72 百万円

1株当たり当期純利益 △207,778.17 円 △171,388.81 円 △4,541.96 円